

Roll No. :

ECOS3112

**B.A./B.Sc., Semester-Third,  
Examination-2023  
ECONOMICS  
PAPER - Second  
(Money, Banking and International  
Trade)**

[Time : 3 Hrs.]

[ Maximum Marks : B.A. : 55/  
B.Sc. : 60]

**Note :** This Question paper contains two sections. Section A contains 08 short answer type Questions. Attempt any 05 questions from this section. Each question carries 05/06 marks. Section B contains 05 long answer type questions. Attempt any 03 question from this section. Each Question carries 10/10 marks.

इस प्रश्न पत्र में दो खंड हैं। खण्ड अ में 08 लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं जिसमें से किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दिया जाना है। प्रत्येक प्रश्न 05/06 अंकों का है। खण्ड-ब में 05 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं जिसमें से किन्हीं 03 प्रश्नों का उत्तर दिया जाना है। प्रत्येक प्रश्न 10/10 अंकों का है।

ECOS3112/4

(1)

[P.T.O.]

<https://www.ssjuonline.com>

SECTION - A / खण्ड - अ  
(Short Answer Type Questions)  
( लघु उत्तरीय प्रश्न )

(B.A. : 5×5=25)/(B.Sc. : 5×6=30)

**Note :** Attempt any 05 questions out of 08 given.

दिये गये आठ प्रश्नों में से किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दिया जाना है।

1. Write a Short note on effects of Inflation.  
मुद्रा स्फीति के प्रभावों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
2. Describe briefly systems of Note-Issue.  
नोट निर्गमन पद्धतियों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
3. What are 'Static' and 'Dynamic' Function of money? Explain.  
मुद्रा के स्थैतिक एवं प्रारंभिक कार्य क्या हैं? समझाए।
4. Explain in short Cash Balance Approach of Quantity Theory of Money.  
मुद्रा परिमाण सिद्धान्त के नकद शेष दृष्टिकोण की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
5. What is Inflationary Gap? Explain it.

ECOS3112/4

(2)

<https://www.ssjuonline.com>

महीतिक अन्तगन् क्या है? समझाइये।

- 6 Describe the role of Money in mixed economy.  
मिश्रित अर्थव्यवस्था में मुद्रा की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 7 Discuss the main function of Central Bank.  
केन्द्रीय बैंक के मुख्य मुद्रा कार्यों को विवेचना कीजिए।
8. What is Philips curve? Explain its implications  
फिलिप्स वक्र क्या है? उसकी व्यावहारिकता स्पष्ट कीजिए।

**SECTION - B / खण्ड - ब**  
**(Long Answer Type Questions)**  
**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**(B.A./B.Sc. : 3×10=30)**

**Note :** Attempt any 03 questions out of 05 given.

दिये गये पाँच प्रश्नों में किन्हीं 03 प्रश्नों का उत्तर दिया जाना है।

9. What do you mean by Money Market? Which are the main characteristics of Indian Money Market.  
मुद्रा बाजार से आपका क्या आशय है? भारतीय मुद्रा बाजार की मुख्य विशेषताएँ कौन सी हैं?

- 10 Describe the various methods of credit control of Central Bank.  
केन्द्रीय बैंक की साख नियंत्रण की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

11. What is a monetary standard? Discuss the essentials of a good monetary standard, giving examples.  
मुद्रामान क्या है? उदाहरण देकर एक अच्छे मुद्रामान के आवश्यक तत्वों का विवेचन कीजिए।

12. What do you mean by high powered money? Discuss the components of high powered money. <https://www.ssjuonline.com>  
उच्च शक्ति मुद्रा से आपका क्या तात्पर्य है? उच्च शक्ति मुद्रा के संघटकों की विवेचना कीजिए।

13. What is a business cycle? Discuss its causes and suggest the measures by which it can be controlled.  
व्यापार चक्र क्या है? इसके कारणों को व्याख्या कीजिये तथा उन उपायों को सुझाइये जिनके द्वारा इसे नियंत्रित किया जा सकता है।